
  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 1 

ORDINANZA DIRIGENZIALE NR. 56 DEL 25.03.2024 
 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CORSO VITTORIO 

EMANUELE, VIA LICATA E NELLA VIA INCISA IN OCCASIONE DELLE 
FESTIVITA’ PASQUALI 2024 – ISTITUZIONE Z.T.L.  

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

VISTA la nota prot. nr. 16805 del 21.03.2024 a firma dell’Assessore alla Polizia Municipale del Comune 

di Sciacca, avente ad oggetto “Istituzione ZTL nelle vie - Corso Vittorio Emanuele, via Giuseppe Licata 

nel periodo Pasquale – DIRETTIVA, con la quale, veniva comunicato il calendario dell’articolazione della 

programmanda istituzione della Z.T.L. nel Centro Storico, in occasione delle Pasquali;  

 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale nr. 42 del 25.03.2024, con la quale veniva istituita la “Zona 

a Traffico Limitato” nel Centro Storico, in concomitanza delle Festività Pasquali 2024;  

 

VISTA l’autorizzazione del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti nr. 0444 del 18.10.2023 con 

la quale, veniva autorizzata l’installazione dei varchi elettronici attualmente installati:  

→ Varco “B” Corso Vittorio Emanuele intersezione Piazza Saverio Friscia;  

→ Varco “C” via Incisa intersezione Piazza Mariano Rossi;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nr. 0358 del 29.10.2019, con il 

quale, veniva omologato il sistema di controllo dei varchi elettronici, con telecamere “ORC SART_ 

BASIC UNI 10772:2016;  

 

ATTESO che tra i fini dell’Amministrazione Comunale rientra quello del raggiungimento di tre 

obiettivi: la sicurezza della circolazione, la tutela della salute pubblica e la tutela del patrimonio 

culturale; 

 

ATTESO che il Corso Vittorio Emanuele, Via Licata e la via Incisa, sono strade ricadenti nell’ambito 

del centro storico, si presentano come arterie stradali che, a causa della particolare conformazione 

fisica, non consentono una circolazione veicolare e pedonale in assoluta sicurezza, in 

considerazione delle manifestazioni in programma per la Pasqua 2024 e del considerevole aumento 

di visitatori;   

 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 2 

 

ATTESO, altresì, che l’istituzione della ZTL consentirebbe di tutelare le notevoli bellezze 

architettoniche ed il patrimonio socio-culturale ivi presente, migliorando le condizioni ambientali per 

l’assenza dei veicoli a motore; 

 

RITENUTA la necessità per questo Comando di Polizia Municipale emettere un provvedimento 

amministrativo di supporto che disciplini la circolazione stradale con la collocazione di idonea 

segnaletica stradale; 

 

VISTE le linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nella Zone a 

Traffico Limitato, prot. nr. M-INF.SISTRA.REGISTRO.UFFICIALE.U.5050, redatte dal Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti in data 28 Giugno 2019;  

  

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del D.lgs. nr. 285/1992 ss.mm.ii. (Codice della Strada) e del relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e ss.mm.ii. (D.P.R. nr. 495/1992); 

 

ATTESO che i tre varchi sono differenziati da sistemi elettronici (nr. 2 varchi) e con normale 

segnaletica verticale, l’accesso è consentito per i varchi elettronici mediante la c.d. (white list), 

preventivamente predisposta nel software di gestione, per il varco di via Licata (non elettronico), il 

transito è consentito mediante l’esibizione di pass colore arancione (Varco A);  

 

CONSIDERATO che per le celebrazioni delle festività pasquali sono previste diverse manifestazioni 

religiose (processioni), per le quali l’Ordinanza Dirigenziale nr. 50/2024 prevede la chiusura totale del 

traffico veicolare, al fine di garantire la sicurezza di tutti i partecipanti, ciò detto comporterà la 

sospensione della ZTL per il tempo necessario ai fini dello svolgimento delle manifestazioni. 

 

O R D I N A 

 

 

1. L’istituzione della Zona a Traffico Limitato nel Corso Vittorio Emanuele, Via Giuseppe 

Licata e nella Via incisa, secondo il seguente calendario: 

➢ giovedì 28 marzo 2024 dalle ore 17:30 alle ore 01:00;  

➢ venerdì 29 marzo 2024 dalle ore 17:30 alle ore 01:00;  

➢ sabato 30 marzo 2024 dalle ore 17:30 alle ore 01:00;  

➢ domenica 31 marzo 2024 dalle ore 17:30 alle ore 01:00;  

 

 

 

 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 3 

2. L’accesso veicolare è consentito solo a particolari categorie di utenti:  

Veicoli autorizzati al transito in ZTL: 

➢ Veicoli adibiti a servizio di Polizia Stradale;  

➢ Veicoli di soccorso;  

➢ Veicoli adibiti a servizio di Protezione Civile;  

➢ Veicoli a servizio di persone invalide muniti di contrassegno residenti nel Comune di 

Sciacca, dovranno comunicare la targa del veicolo utilizzato più frequentemente, l’utilizzo 

di eventuali altri veicoli dovrà essere comunicato entro e non oltre 48 ore l’avvenuto 

ingresso nella ZTL, tramite la consegna dell’apposito modulo scaricabile dal link “ZTL 

Sciacca” disponibile sul sito Istituzionale del Comune di Sciacca, direttamente alla Polizia 

Municipale presso il Comando di Piazza G. Noceto 9 dal lunedì al sabato con orario 9:00 

-12:00  e 15:30 – 18:30, oppure in alternativa  inviare il modulo ai seguenti indirizzi  mail: 

ztl@comunedisciacca.it – Pec: poliziamunicipa@comunedisciacca.telecompost.it  

allegando copia della Carta di circolazione e per i soggetti disabili il contrassegno invalidi 

(Mod. Europeo) in corso di validità; 

➢ Veicoli a servizio di persone invalide muniti di contrassegno non residenti nel Comune di 

Sciacca, dovranno comunicare entro e non oltre 48 ore l’avvenuto ingresso nella ZTL, 

tramite la consegna dell’apposito modulo scaricabile dal link “ZTL Sciacca” disponibile sul 

sito Istituzionale del Comune di Sciacca,  direttamente alla Polizia Municipale presso il 

Comando di Piazza G. Noceto 9 dal lunedì al sabato con orario 9:00 -12:00  e 15:30 – 

18:30, oppure in alternativa  inviare il modulo ai seguenti indirizzi  mail: 

ztl@comunedisciacca.it – Pec: poliziamunicipa@comunedisciacca.telecompost.it 

allegando copia della Carta di circolazione e per i soggetti disabili il contrassegno invalidi 

(Mod. Europeo) in corso di validità;  

➢  Veicoli esclusivamente a propulsione elettrica, i quali dovranno provvedere a comunicare 

entro e non oltre 48 ore l’avvenuto ingresso nella ZTL, tramite la consegna dell’apposito 

modulo scaricabile dal link “ZTL Sciacca” disponibile sul sito Istituzionale del Comune di 

Sciacca, direttamente alla Polizia Municipale presso il Comando di Piazza G. Noceto 9 dal 

lunedì al sabato con orario 9:00 -12:00  e 15:30 – 18:30, oppure in alternativa  inviare il 

modulo ai seguenti indirizzi  mail: ztl@comunedisciacca.it – Pec: 

poliziamunicipa@comunedisciacca.telecompost.it allegando la copia della Carta di 

circolazione e per i soggetti disabili il contrassegno invalidi (Mod. Europeo) in corso di 

validità; 

3. Veicoli autorizzabili su richiesta al transito in ZTL:  

➢ Residenti (permesso per ogni veicolo di proprietà del famigliare);  

➢ I proprietari di autorimessa/garage (con autorizzazione ai sensi dell’art. 22 C.d.S.);  

➢ I titolari di strutture turistico/ricettive ubicati all’interno della ZTL (B&B, case vacanze, 

Hotel) i quali dovranno segnalare tramite l’apposito modulo reperibile tramite il link “ZTL 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it
mailto:ztl@comunedisciacca.it
mailto:ztl@comunedisciacca.it
mailto:ztl@comunedisciacca.it


  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 4 

Sciacca” disponibile sul sito del Comune di Sciacca, all’indirizzo mail 

“ztl@comunedisciacca.it il nome del cliente e la targa del veicolo utilizzato dallo stesso; 

➢ veicoli i cui conducenti dichiarano verbalmente di doversi recare presso le Farmacie site 

all’interno del perimetro della Z.T.L.  

4. Il carico e scarico per le attività commerciali, imprenditoriali e artigianali è consentito al di 

fuori degli orari previsti per la ZTL;   

5. Le categorie di utenti di cui ai punti 2 e 3, alle quali è consentito l’accesso, devono 

esclusivamente utilizzare il Pass rilasciato dal 7° Settore Polizia Municipale e devono accedere 

all’interno della Z.T.L. soltanto attraverso i varchi a loro assegnati, secondo le vie e le piazze 

che vengono così individuati:  

6. L’istituzione del divieto di sosta ambo i lati e con rimozione coatta, dalle ore 17:00 alle ore 

01:00 (secondo la fascia temporale specificata nel punto 1): 

• nella via Licata nel tratto compreso tra la via Molinari e la via Roma;  

7. L’istituzione dell’obbligo di andare a destra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Via Incisa, 

giungono all’intersezione con la Piazza Mariano Rossi procedendo verso la stessa;   

8. Preavvisare della chiusura del centro storico tutti gli utenti che giungono all’intersezione tra la 

Via Modigliani e la Via Carlo Marx, invitando tutti gli utenti a dirigersi verso la zona della Marina. 

9. Preavvisare della chiusura del centro storico tutti gli utenti che giungono all’intersezione tra la 

Via Carlo Marx e la Via Mori, invitando tutti gli utenti a procedere in direzione Via Friscia 

Maglienti/Porta Palermo o Via Mori/Zona Marina.  

10. È fatto obbligo a tutti i veicoli, provenienti dalle Vie Castello e Prampolini, giunti nella Piazza 

Porta San Pietro, di proseguire per la Via San Calogero e per la Via Valverde. 

11. L’istituzione dell’obbligo di andare a destra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Via Figuli, 

giungono in corrispondenza dell’intersezione con la Piazza Saverio Friscia, nella direzione di 

marcia che conduce al Viale della Vittoria o nella stessa Pz Saverio Friscia, al fine di immettersi 

nuovamente nella medesima Via Figuli, costeggiando l’area Parcheggio;  

12. L’istituzione dell’obbligo di andare a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Pz. 

Saverio Friscia, giungono in corrispondenza dell’intersezione con Via Licata, nella direzione di 

marcia che conduce mediante la Pz. Saverio Friscia, al Viale della Vittoria o nella Via Figuli;  

13. L’istituzione dell’obbligo di andare a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Pz. 

Saverio Friscia, giungono in corrispondenza dell’intersezione con il Corso Vittorio Emanuele, 

nella direzione di marcia che conduce mediante la Pz. Saverio Friscia, al Viale della Vittoria o 

nella Via Figuli; 

14. Preavvisare della chiusura del centro storico tutti gli utenti che giungono alle intersezioni tra 

la Via Figuli e la Via Agatocle e il Viale della Vittoria con la Via Valverde.  

 

 

 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


  
COMUNE di SCIACCA                    

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 5 

15. È facoltà della Polizia Municipale di Sciacca intraprendere le ulteriori ed eventuali modifiche 

alla circolazione stradale, le quali verranno ritenute necessarie per la tutela della circolazione 

stradale e per la tutela dell’incolumità pubblica;  

 

DISPONE 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la 

prescritta segnaletica verticale. 

 

 

AVVERTE 

 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 1990 e della Legge nr. 1034 del 

1971, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per “incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. nr. 285/1992 (C.d.S.), sempre nel termine di 60 giorni, chi 

abbia un interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura 

del segnale apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 

nr. 495/1992 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.). 

Il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione e trasparenza previsto dall’art. 23 del D.Lgs. nr. 33/2013. 

                                                                                            

                                                                                          F.to Il Responsabile della Sezione Viabilità 

                                                                                              Commissario Dr. Salvatore Navarra 

                       

F.to Il Dirigente 

ad interim VII° Settore – Polizia Municipale  

Arch. Aldo Misuraca  

 

firme autografe sostituite a mezzo stampa  

ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it

